—１—

丰政办发〔2022〕21号

北京市丰台区人民政府办公室
关于印发《丰台区关于全面实行行政许可事项

清单管理的工作方案》的通知

各街道办事处、镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面实行行政许可事项清单

管理的通知》（国办发〔2022〕2号）和《北京市人民政府办公厅

关于全面实行行政许可事项清单管理的通知》（京政办发〔2022〕

24号）精神，进一步明晰行政许可权力边界、规范行政许可运行，

为企业和群众提供更加公平高效的审批服务，不断提升首都治理

现代化水平，经区政府同意，现将《丰台区关于全面实行行政许

可事项清单管理的工作方案》通知如下：

一、指导思想和工作目标

—２—

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大全会精神，深入贯彻习近平总书记对北京一系列重要

讲话精神，认真落实市委、市政府关于深化“放管服”改革优化

营商环境的决策部署和区委、区政府工作要求，依法编制、严格

实施行政许可事项清单。2022 年底前，构建形成全区统一、分

级负责、权责清晰、动态调整的行政许可事项清单体系，核对区

级行政许可事项清单，将依法设定的行政许可事项全部纳入清单

管理，清单之外一律不得违法实施行政许可。

二、明确行政许可事项清单编制责任

区政务服务局负责组织梳理上级设定和赋权、在本区实施

的行政许可事项，编制形成《丰台区行政许可事项清单（2022年

版）》（见附件，以下简称“许可事项清单”），报区政府审定后

向社会公布，并抄送市政府审改办。

三、依法编制行政许可事项清单

许可事项清单应当于 2022 年底前编制完成，并逐项明确事

项名称、主管部门、实施机关、设定和实施依据等基本要素，区

级清单不得超出市级清单的范围，确保事项同源、统一规范。本

区权力清单、政务服务事项基本目录等涉及的行政许可事项，应

当严格与行政许可事项清单保持一致并做好衔接。行政许可事项

纳入北京市政务服务事项管理系统统一管理，进一步优化系统管

理功能，与全国行政许可管理系统做好衔接。

—３—

四、科学制定行政许可实施规范

各区级部门、各街镇应积极对接上级业务指导部门，细化完

善实施规范。上级有关部门实施规范中已明确的要素，各区级部

门、各街镇要保持一致，但可以作出有利于行政相对人的合理优

化调整。行政许可实施机关要对照行政许可事项清单和实施规范

调整办事指南，同步在相关业务办理系统、政务服务大厅更新，

确保线上线下办事指南内容一致。行政许可实施机关要严格执行

办事指南，严禁以各类形式变相增设许可。

五、全面加强事前事中事后监管

各区级部门、各街镇要充分评估行政许可实施的实际情况

和风险隐患，科学划分风险等级，明确监管重点环节，实施有针

对性、差异化的监管政策，提升监管的精准性和有效性。要严格

依照法律法规和“三定”规定，结合本单位实际，确定监管主体。

对于法律法规和“三定”规定中未明确监管职责的，按照“谁审

批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，确定监管主体。完善审

管联动机制，推动行政许可事项受理、审批、监管有序衔接。

六、做好行政许可事项清单实施保障

各区级部门、各街镇要高度重视全面实行行政许可事项清

单管理工作，及时研究解决清单管理和行政许可实施中的问题，

做好许可事项清单编制工作与现行行政许可实施的衔接，确保本

区行政许可稳妥实施。各区级部门、各街镇要形成工作合力，持

—４—

续推进行政许可标准化、规范化、便利化，不断提高审批效率和

监管效能，更大激发市场活力和社会创造力，促进首都经济社会

高质量发展。

附件：丰台区行政许可事项清单（2022年版）

北京市丰台区人民政府办公室

2022年 12月 30日

（此件公开发布）

北京市丰台区人民政府办公室             2022年 12月 30日印发